140 Ego pro certo habeo, hujus Patris preces mihi saepè multum profuisse, sed maxime, dum hoc anno prefectus in Italianum sum. Agerime volebam illuc ire, conabarque hoc iter impedire: sed Pater laborabat, ut irem, commisitque mihi quædam sue negotia Romæ tractanda. Illius ergo precibus fretus, obtentaque ab eo Scetabi benedictione, Alone g ingressus sum navem....., quæ, insciis miseris via roribus, pessime erat affecta, in eamque tam copiosa

A. V. J AN-
TISTIO.
*quam ipsimet
obligasse, postea
constituit:*

*mulieri nobis
li viri sui pe-
riculum ac fe-
licem redditum
vaticinatur:*

*Quadragesi-
males sermo-
nes ad popu-
lum facit:*

*narrat auctor
præsentissima
in mari peri-
cula,*

A. V. J. AN-
TISTIO.

copiosa aqua penetrabat, ut miraculo adserendum sit, quod non fuerit in profundum sinus submersa. Dum in hoc itinere quedam hujus boni Patris miracula narrassem aliquot nobilibus adolescentibus, qui Salmantica litteris operam dederant, horum aliqui et ego ipsum invocavimus, seu, ut melius loquar, Deum per merita hujus Servi illius, gnari, Deum saepe, ut ait S. Thomas, ob merita minorum Sanctorum concedere, quod non solet largiri propter merita majorum.

*quæ in Italiano
navigans, inde-
que rediens
h*

141 Ita nobis in hac profectioне contigisse videtur, quia Liburnum h̄ salvi appulimus, ubi in terram expositis nobis, necesse fuit reparari navim, qua penitus hiscebat. Ab eo tempore crevit in me devotione, qua ante erga istum Sanctum affectus fueram. Pari modo in redditu ex Italia in Hispaniam in tantum deveni periculum, in quanto unquam aliud in mari fuit. Nam priusquam vela faceremus, exorta terribilis tempestas est in ora Liburnica, qua ultra sex dies tenuit; venitque versus nos navis, Squarciabocca nomine, quæ, amiso gubernaculi nubrio, ruptisque rudentibus, tanto cum impietu transversim ferebatur, ut pene non abesset, quin in nostram impingeret, quæ, si ab illa tacta fuisset, dissiliasset in frusta. Postridie intrata minus, quam unius horæ quadrantis spatium duo fulmina e calo in navem nostram deciderunt, quorum primum per eam aliquamdiu percurrit cum periculo pulvrem pyrum accendendi; alterum majorem malum incidunt, quæ propterea excindenda fuit, atque ita nos, sœviente tempestate, in medio sinu sine malo triduum navigavimus.

*partim illius, vi-
dum etiam vi-
verei, patroci-
nio evasi*

142 Et quia navis destituta malo erat, ferebatur velut lanae sarcina super undas; præterea arcæ, ferrei tubi militares, aliaque impedimenta undique volvabantur in mare, non sine periculo, ne cui crura et brachia rumperent, aut etiam totos homines contererent. In hisce omnibus angustiis et periculis præter gloriosam Virginem Mariam, et S. Raymundum de Pennafort, qui mare a Majorica usque ad Barcinonem in suo pallio monastico trajecti i, sanctumque Petrum Gonzalem Telnum h, et alios patronos meos, solui invocare, meque commendare etiam huic benedicto Patri, donec ex hac infasta navis evasi incolumis. Quamvis autem in aliis quoque itineribus multa passus fuerim, non tamen umquam tanta, quam in hoc; adeo ut postridie in profundum ferrer; et ego e tantis periculis eruptus a Deo, felicemque negotiorum successum Romæ consecutus, magnam hujus rei paternus acceptam referam benedictioni, quam bonus Pater mihi imperitus est Scæbi, et precibus, quas pro me fudit.

*occulto alterius
desiderio satis-
facit :*

143 Eodem anno inter geminum Pascha domina Francisca Garzia, soror domine Dorotheæ Garzia, quam supra nominavi, angebatur scrupulis, an deberet pluries per hebdomadam ad sacram mensam accedere; et post aliquot consultos patres confessarios decrevit etiam patris Bertrandi consilium exquirere. Cumque ad ecclesiam nostram accessisset, isque ab illa arcessitus ad sedem confessionalem venisset, antequam illa verbum protulerat, eidem ait: Hac in re ego soleo esse liberalis, ac libentissime suadeo personis, quæ Deo servire desiderant, ut sepius Eucharistiam suscipiant.

144 Ejusdem anni mense Maio Maria Joan-

na Boiglia febri, papulis ac variolis vehementer correpta erat, ejusdemque filia gravida patriter vehementer febriebat. Quam ob causam Martinus Vincentius Folches, filius supra dictæ Mariæ, oravit patrem fratrem Nicolaum Factorem l, qui in monasterio Jesu habitabat, ut Deum pro illis precaretur. Respondit hic, patrem Bertrandum adiret, ipsique in nomine Dei Deiparaque diceret, ut quasdam sacras reliquias ad ambas infirmas deferret. Postridie Pater eas adiit, et manu ejus supra caput dictæ Mariæ posita, ait illa, id sibi magno solatio esse. Id ipsum etiam affirmavit filia: quare rogavit mater, ne manum amoveret a capite: eodemque temporis momento amba melius se habueret et incolumes manserunt. Hinc prædictus Folches magna devotione erga sanctum Patrem animatus, cum fratrem haberet infirmum, uni ex uestione, ad pudenda per chirurgum illi facta, gravissime laborabat, patrem Ludovicum rogavit, ut eum quoque inuiseret. Igitur, alias preces fudit, et adhibitus reliquiis S. Vincentii, signataque plaga signo sanctæ Crucis, caput æger subito convalescere.

145 Eodem anno festa Deiparae in celos assumptae luce, dum cum aliis fratribus domi esset in saccello S. Ludovici episcopi m processioni ad futurus, rogatus fuit, ut inuiseret dominam Isabellam Castiglionem Vaziero, conjugem domini Hieronymi Pasquale, nunc Assessoris gubernatoris hujus regni, que conflictabatur terribili febri, ex qua in delirio et deinde in tantum animi deliquium incidit, ut mortua crederetur. Accessit ad illam Servus Dei, legitime super eam Euangelia; deinde levatis in celum oculis, totus mutatus est, stetique velut in ecstasi plangens; deinde vero dimisso capite, febribus matri, Beatrici Bajari dictæ, et sorori, Tomasa Bonaventuræ Vaziero appellata, alterique mulieri, quæ aderat, dixit: Gaudete, quia sancta Dei Genitrix, cujus hodie festum celebramus, hanc præstabit gratiam, ne ista moriatur.

146 His dictis, sedit, deque sancta Virgine Maria paulisper devotissime locutus est, infirma interim nullum verbum proferente, sed in suo perseverante deliquio. Ast egrediente e cubiculo Patre, suos sensus recepit, clamavitque: Pater, Pater, per amorem Dei regredere: reddi ergo ipse, et manum suam infirmæ capitum magno hujus solamine imposuit. Postquam autem Pater abierat, O quam magna, inquit ipsa dolens, peccatrix sum, quod locuta non sum cum tanto Sancto, quantus ille est! Postridie contigit altera accessio febris, putataque denuo illam morituram, adeo ut jam inciperent deplorare, atque aliqui de promissis Patris ambigerent. Sed paulo post penitus sana evasit, agnitusque est, Patrem vera dixisse. Eodem pariter anno pater Bertrandus Franciscum Vaziero notarium, prædictæ agrotæ patrem gravissime decumbentem invisens jussit eum bono animo esse; nec enim ex hoc malo moriturum: itaque factum est, patre filiaque hodieque superstibus.

147 Contra ejusdem anni mense Novembri in morbum lapsos Vincentio Vaziero, supra dictæ mulieris fratre, Pater casu transiens per plateam, ubi ille habitabat, rogatus est, ut super eum Euangelia legeret. Ingressus cubiculum eidem dixit: Frater, solare te, quod Deus te

A te nolit in hoc mundo, eumdemque piis mortuis confirmavit. Matri quoque ait, ne contristaretur, si Deus ipsi vellet hunc tollere filium. Posthaec infirmus indies se pejus habuit usque ad mortem, quam duobus tribus mensibus post obiit. Antequam ista contigerant, ineunte vere, fuerat Pater ad fenestram cellae suae, dum plueret, dixeratque ei Alphonsus Manuello, prosperam illam tempestatem sententi esse; sed responderat ipse: Exspecta modo, videbis messem futuram, quae propter peccata hominum erit admodum modica. Non videbatur istud vaticinium eventu probandum, cum tunc tempestas ita faveret, ut copiosa rerum omnium messis speraretur. Sed omnino contrarium evenit, quia ab Aprili non pluit; unde sementis frumentorum multum passa sit; mense vero Septembri tantum pluit, ut major uarum pars perierit.

149 Ejusdem anni MDLXXX mense Septembri dux Nasciare n venit pro more suo ipsum in sua cella visurus. qui a Patre rogatus, si quæ nova de rege o haberet, respondit, eum optime valere. Tunc Pater reposuit: Optime? Imo ægre; Deus pro ipso orandus est. Nec quidquam præterea de morbo regis innotuit, nisi post dies aliquot, quando litera ex aula allatae fuerunt. Eodem tempore invisit ipsum quidam doctor consilii regii, illi plurimum devotus, qui cum eum admodum hilarem videt, letitia causam pettit. Ille vero respondit: Quia Deus singulari gratia me hodie dignatus est: nam paululum ante auroram aperienti mihi fenestram cellæ apparuit Redemptor noster affixus cruci, qualis peperit in monte Calvariæ, meque maxime consolatus fuit.

150 In vigilia S. Dionysii non parum afflatus fuit, quod a quadam judice postulatus, jussus esset ire in arcem, invisurus in carcere quemdam Maurum, qui suspendendus aut lapidandus erat; putareque, potius alium, dictio apertio remque patrem ad id opus fuisse. Porro dum ut illuc tenderet, ex majori claustro in minus cum Patre magistro fratre Petro Salmanticensi, qui eum comitabatur, transiret, dixit ei: Eja, pater magister, memento hujus diei, quo ego dieo tibi, et morte retine, me eo anno sequenti mortuum fore. Quod et factum eo modo, quo dicturi sumus; quia, licet hæc dixerit in vigilia S. Dionysii, non tamen intendit dicere, nisi de ipso die S. Dionysii, atque altera vice, de sua pariter morte loquens, ejusdem tam manifeste indicavit, ut per aliquot menses, priusquam ille obiit, Valentia publice dictum fuerit, ipsum festa die S. Dionysii moriturum.

151 Die secunda Novembri dicti anni dux Nasciare præcepit domino Jacobo Fenero, hujus regni gubernatori, ut duas scripturas, ad negotium maximi ponderis spectantes, quas illius successor dominus Vespasianus Gonzaga prorex, eidem servandas commendaverat, quibusdam legendas exhiberet. Dictus autem dominus Jacobus omnia sua scrinia et arcas diligenter scrutatus, iis non inventis, vehementissime anxiatus fuit, quod id in magnam honoris rerumque suarum jacturam edere posset. Nec ausus est hasce animi angustias cum quoquam conferre, nisi cum patre Ludovico, cui ait: nullam sibi spem esse scripturas illas ulla ratione humana reperiendi. Respondit Pater: Do-

mine, dic Orationem, per quam ego vidi magna fieri miracula: Dic nonies canticum MA- A. V. J. AN-
ENIFICAT, idque etiam ego faciam, et aliis quo-
que hujus conventus fratribus te commendabo.
Erat tunc Sabbatum; die autem Luna proxime
secuto accessit ad dictum dominum quidam
presbyter dixitque: Domine, admodum afflic-
tus es de non inventis ejusmodi scripturis:
ne turberis; quia ego eas tibi hac vespera af-
feram; et reipsa attulit. Ratio, cur nonies di-
catur MAGNIFICAT, hæc est, ut novem Angelo-
rum chori gloriosam Virginem pro reperienda
re perdita precentur.

152 Mense Decembri dominus patriarcha p, dicecemus suam visitans in Terre q, ut se cum bono isto Patre paululum solaretur, eumque in diurna sua solitudine et laboriosis exercitiis, que ejusdem valetudini non parum nocibant, nonnihil recrearet, scripsit ad ipsum urgentes litteras, ut ad se veniret. Igitur Pater, ibidemque aliquot dies cum isto Antistite versatus est, perpetuo de Deo pro more suo colloquens. Valentiam deinde redeundi patriarcha instanter commendavit, ut dominum Michaëlem Vich canonicum, qui agrotabat, invisaret: E verum ille, qui cum eo numquam fuerat locutus, nec solitus se in alienas aedes insinuare, non curavit eum tunc invisere. Appropinquante deinde Natalitio festo Christi, dictus canonicus ratus sese melius habere, voluit se exhilarare, jussitque domi sue fieri placentas et lagana, et vina saccharo et cinnamomo condita, et excellentes cappones, aliasque cupedias in festum comparari.

153 Sed pater Bertrandus in cella sua instantem mortem illius ex visione intellexit; quapropter statutus ipsum codem die adire, ei denique libere edicere, ut se ad eam prepararet. Adivit ergo, et apprehensa illius manu dixit: Domine Michaël, cura, huc deferri sanctissimum Sacramentum, et illud suscipe, et corde testamentum, resque tuas dispone, nec amplius cogita de festis et recreationibus: appropinquas enim morti, et ante festum Nativitatis Domini ibis ad paradisum. Nec turberis propterea; nam et ego eo tendo, et intra annum finiero meum cursum. His auditis, canonicus sine mora omnes qui aderant, dimisit, solique F ambo secreto egerunt. Egresso deinde e cubiculo patre Ludovico, regressi ceteri domestici repererunt canonicum sibi pectus percutientem sequi coram Deo reum arguentem.

154 Missis itaque factis omnibus curis alii, studuit se comparare ad mortem, de qua omnibus reliquis diebus devote semper locutus fuit; in vigilia autem Nativitatis instanter petuit, si jam festum illuxisset, atque ita matutino ejusdem gloriöis diei tempore animam Deo reddidit. Interrogatus a gravibus personis Pater, quo modo haec se habuissent, respondit, sibi illum in cella sua velut mortuum visum fuisse. Videbatur tamen aliquid præterea vidisse; cum ex eo solo nequerit determinatum diem mortis cognoscere: proinde secreto petit ab eo frater Antonius, tiro professus, quo pacto ex conspecto in cella sua mortuo hunc in Nativitate Domini moriturum, noscere potuerit; atque hoc responsum tulit: Fili, sat nosti, Deum, dum aliquid intellectui nostro revelat, etiam concedere gratiam, ad certo cognoscendum, quid significet, quod revelat.

155 Mane

*alteri morbum
regis indicat:
celesti visione
recreatur:*

n

o

*mortem suam
predicit:*

*Ejus consilio
recuperantur
amissa.*

*Commendati
sibi canonici*

p

q

*instantem mor-
tem prævidet,
eumque nito pi-
nanum mo-
nens*

*ad pie morien-
dum disponit:*

A. V. J. An-
tistio.
periclitanti in
partu

155 Mane Nativitatis Dominice Hieronyma Centella, uxor M. Cosmae Clemente, jam septem mensibus gravida ex variis indicis ac defectiobibus, que ipsi accidebant, sensit se partui proximam, totoque illo die cum nocte sequenti numquam cessavit copioso sanguine fluere, ita ut medici illius vitae veriti, curarint, ut se sacra confessione expiatet. Postero die vir ejus, huic Patri plurimum devotus, ad conventum nostrum recurrat, eum precaturus, ut pro salute conjugis sua Missam celebret. Sed eo adveniens, intellexit, ipsum jam egressum esse, ut ad altare maius celebraret. Quam ob rem contristatus, propositum suum sacrificie indicavit, conquerens de adversa sibi sorte, quod serius venisset. Consolatus illam sacraria est, bonoq[ue] animo esse jussit, quod ad se pertinet applicare Missas fratrum, et re ipsa illi applicaret eam, quam tunc dicebat Pater.

Missam cele-
brando; inscius
succurrit.

B 156 Igit ergo, ut eidem Missa interesset; dumque intererat, uxorem suam devotissime Deo commendabat, dictum Patrem pro illius salute patronum suum allegans. Dum vero elevaretur sanctissimum Sacramentum, insonuit horologium, et ipse singulare animi gaudium sentiens sine ullo dubio sibi persuasit, uxorem suam extra omne periculum positam. Post Missam convenit Patrem, multumque sollicitus precatus est, ut pro sua conjugis salute apud Deum intercederet. Ast Pater vix passus moram ad eum auscultandum, quia concionatus in ecclesia S. Stephani properabat, solum respondit, ut Deo gratias ageret, suasque pro infirma preces addixit. Domum itaque redux cognovit, ipsam eodem tempore, quo elevatum fuerat sanctissimum Sacramentum, enim fuisse puerum mortuum; certe non absque miraculo, quia, teste quidem obstetricie, sic ille situs erat, ut naturaliter nequirit expelli. Permansit illa infirma, gravi febre correpta, jussitque, se in Patris orationibus denuo commendari. Accedenti proinde iterum marito, ipse nihil auscultans, solum dixit, ut bene abiaret; Hieronymam enim se melius habere, ne cruciaret se, nihil enim mali eidem accessum: uti etiam vere nil contigit.

C

ANNOTATA.

a Consule, si lubet, historicos de hac infelici Sebastiani Lusitanie regis expeditione Africana, in qua ille, dum adversus Abdelmelechum, Fezza ac Marrochii regem, pugnat, vitam et exercitum suum amisit assignato anno 1578, die 4 Augusti, quia S. Dominico sacra est. De hoc vaticinio in Relatione Auditorum Rotae, brevissima habetur mentio his verbis: Misericordem regis Portugalliae obitum ante alicujus nuntii adventum cognovit.

b Quid haec sibi velit visio, non intelligo; neque enim angeli videntur hic indicari.

c Nagar, incolis Nagera, Hispaniae urbs est in Castella Veteri, Ducatus titulo ornata.

d Assisiatis nimirum, cuius Acta illustravimus die 4 Octobris, quo colitur.

e Fuit is Joannes Ribera, patriarcha Antiochenus, et archiepiscopus Valentinus S. Ludovici, ut per decursum hujus Vitæ constabil, amantissimus, eidemque perquam familiaris.

f Vide Annotata ad cap. 4, lit. f. D
g Alone, indigenis Alicante, regni Valen-
tini oppidum est cum capaci tutoque portu in
ora maris Mediterranei.

h Liburnus, seu Liburni, indigenis Livor-
no, celebris Etruria civitas est portusque in
ora maris Tyrrheni, Magno Etruria duci
parens.

i Hujus Sancti, tertii Generalis Ordinis
Prædicatorum, gesta apud nos data sunt ad
diem 7 Januarii, ubi pag. 111 et sequenti,
num. 26 mirabilem illum per mare transitum
leges.

k Nescio, an hic S. Petrum, ex Ordine
Prædicatorum martyrem indicet, an eum-
dem, quem subdit, Gonzalem Telnum, mihi
ignotum.

l B. Nicolaum Factorem Ordinis S. Fran-
cisci designat, quem S. Ludovico admodum
familialem vivisse, infra videbimus.

m Tolosani scilicet, qui colitur die 19
Augusti.

n An Nagaræ, de qua supra.

o Nempe de Philippo II, Hispaniarum re-
ge, qui multis annis supervivit.

p Joannes Ribera, patriarcha Antiochenus
et archiepiscopus Valentinus, ut supra jam
annolavi, S. Ludovici amantissimus.

q Vide Annotata ad cap. 2, lit. 1.

CAPUT XI.

Quædam alia variis temporibus a
Sancto, dum viveret, gesta.

Modo juverit multa alia de hoc Servo Dei
narrare, sed alia ratione, quam qua su-
periiora recensuimus; haec enim, quantum
lucit, studi notare personas, temporaque et
loca, cum quibus, quando et ubi singula con-
tigerunt; verum id in hoc capite raro potero
præstare; si enim personas nominavero, velut
gravem illis injuriam intulisse censebor. Dein-
de itaque passim nec locus, nec tempus, nec
alii peculiares gestorum adjuncta notabuntur,
per quæ veniri posset in notitiam personarum
a: alias quoque eadem silebuntur, quod ea
scire non potuerim, vel non ulterius investiga-
verim: præterquam quod in multis quoque,
quamvis ea omnia sciremus, et sine ullius de-
trimento exprimeri possemus, cum eadem ni-
hilominus cautione processuri simus, ut obser-
vemus istud Sapientis monitum: Non laudabis
quemquam in vita sua b; quia non expedit
cuiquam umquam occasionem suggestere vane
gloriandi, fierique insuper potest, ut, qui ho-
die bonus est, postero mane malus sit; nec vo-
lumus, ut quisquam, mutata vita sua, huic au-
tentice historiæ prejudicium esse queat.

158 Duo potentes viri ambo eamdem concu-
binam publice habebant cum gravi scandalo
incolarum loci, ubi habitabant. Noster bonus
Pater, postquam eos aliquoties secreto monue-
rat, bisque generaliter adversus concubinatum
concionatus fuerat, prædicavit peculiariter ad-
versus eos asperrime, multo sale plegas fricans;
quia

CAP. XV.
Monitum au-
ctoris de mu-
tata scribendi
ratione.

a

b

Duos concubi-
narios, frustra
monitos,

A quia propter gravitatem scandali publici necesse erat, ut eos argueret in faciem, quemadmodum S. Joannes Baptista arguit Herodem c. Sic autem se res habuit: Dum cathedram concionaturus ascenderet, sensit sibi in animum inspirari omnia, quae dicenda erant, non secus ac suis auribus audisset; erantque multum diversi ab iis, que studiose paraverat et decreverat dicere; sive ea audiebat, ut manum suam retro aurem teneret, ut solent quidam surdasti d, ut melius audiant; et quidquid ei dictum tunc fuit, ejusdem memorias impressum hæsit, ut sigillum impressum cere molli recte que disposite.

*invicto animo
publice arguit,
ac mirabiliter
vincit:*

159 Similiter etiam sensit tam firmum cor dis propositionum, tantamque fortitudinem amitti, ut, si adfuisserent centum homines ad eum trucidandum, non fuisset ommissus dicere, quæ dixit, aut prædicare, quæ prædicavit. Quod quidem quedam sic exacerbarvit, ut jam loco se moveret ad illum præcipitandum e cathedra; sed vultum illius intuens, totum igneum videre sibi visus est, nec ausus fuit B tam grave nefas committere. Post haec subito se recipiens ad domum concubinæ suæ, visus est sentire circum se ingentemflammam: unde ille plenus terrore ingressus domum est, omniaque, quæ facta fuerant, eidem narravit; quæ mox tam vehementer concussa pœnitentia est, ut ad patrem fratrem Ludovicum accurrrens, ad ejusdem pedes se projecterit; a quo domum patris sui remissa est. Alter vero eorumdem duorum ea prædicatione in tantam effervuit iram, ut Servo Dei aliquid mali molitur; sed pater Bertrandus, licet eum ad se venire videret, non curavit se recipere in ecclesiam, sed desiderans pro veritate et justitia mori, ivit ei obviam, et benignè salutavit, rogans, si qua re indigeret. Strenuus autem iste vir descendens ex equo, pro voluntus ante illum in genua insolentiae suæ venientem poposicit.

*impudicum vi-
del a dæmons
catenis constric-
tum teneri:*

160 Dum quidam alter esset in domo amicæ suæ, tam perniciose terribilique malo corruptus fuit, ut nec se movere, nec moveri potuerit e loco, in quo erat; sed ibidem intra C paucos dies obierit, pessime affectus et corpore et animo; quamvis extremis Sacramentis ante obitum muniri potuerit. Rogatus autem a me pater Ludovicus, quid de hoc divino iudicio sibi videretur, nil respondit, nisi isto in ecclesia colloquente cum femina, superfuisse ibidem quamdam spiritualem personam, quæ vidit ipsum gravibus catenis ferreis a dæmons constrictum teneri. Ego vero suspicor, istam personam spiritualem ipsum patrem Ludovicum fuisse, quia ecclesia, quam mihi nominavit, consueverat ab ipso frequentari.

*ambitioso Reli-
giose defec-
tum a suo Or-
dine vaticina-
tur:*

161 Quidam Religiosus in una e primariis ecclesiis concionaturus, invitavit patrem Bertrandum, ut auditurus accederet; quod ille liberter fecit. Finito autem sermone, traxit illum seorsum, aitque: Reverende pater, bene quidem concionaris, sed multum ambitiosus es, et admodum parum humilis. Aliquo tempore post idem iste Religiosus volebat in Italiæ profici; sed orabat pater Bertrandus, ne id faceret, affirmsans, si eo tenderet, ipsum ab officio suo turpiter deflexurum. Ille nihilominus illuc perrexit, cumque jam Romanam, pervenisset, degebat ibi hilariter sua presenti sorte, et ingenti spe futura latus: dum Octobris Tomus V.

que doctor Josephus Stephano, qui nunc canonicus Segobrigensis e est, aliquando coram ipso laudabat patrem Ludovicum, pro Sancto ipsum a se haber assens, respondit iste frater: Itane? Apposite; imo insulsus et admodum temerarius est, quod ut quam verum sit, scias, ipse vetuit, ne Valentia discederem, predixitque, si in Italianam venirem, mihi prius male cessurum: Maneat sane ipse Valentia; ego hinc contend non discedere si ne mitra, aliave auctus dignitate. Sed mitra ista dignitasque non alia fuit, quam quod in Hungaria profectus, ab Ordine suo defecerit, et post multa commissa flagitia infelicer moritus sit.

162 Intranti in cellam suam cuidam doctori consilli regii sanctus Vir, simulatque ipsum conspexit, ait: Sta fortiter, sta fortiter! Respondit ille: Qua in re, Pater? Reposuit Pater: In tali negotio, quod hodie in tali loco tractatum est: eratque negotium secretissimum. Quod admirans doctor subjunxit: Sanctus Deus! quis tibi hoc dixit? Pater vero, extensa manu, Crucifixum in cella sua indigitavit, quiem postea obtinuit dominus Joannes Buiglio de Arenus, a quo haec audiui. Altero die idem doctor, observans, Servum Dei obturasse fissuram sera janus cellæ suæ, subridens dixit: Deus bone! Pater, fortasse id fecisti, ne nos quamdam eximiam apparitionem videremus. Verum ille nihil respondit, sed obverso dorso ad fenestram accedens, elevatis in cælum oculis, dixit: SOLI DEO HONOR ET GLORIA IN SÆCULA SÆCULORUM. AMEN.

*doctorem de re
secretæ monet:
spem inanem
gotoriam.*

163 Servo Dei conciones habente in quadam ecclesia extra urbem sita, quædam auctoritate pollens persona, scire cupiens, an ille nihil adversus suam pravam vivendi normam dicturus esset, uni e turba, quæ ad illius sermones ibat, sub jurejurando commisit, ut, si Pater quidquam adversus se dixisset, sibi referret. Postquam hic abierat, pari juramento obstrinxit et alterum, et hoc dimisso, etiam tertium. Contigit autem, ut, cum dicta ecclesia longe inde distaret, eorum ultimi assecuti sint primum, irentque simul, sed tristes, nec auderet quisquam eorum causam sui mœroris alteri pandere. Tandem eorumdem unus dixit sociis suis: Nos omnes inceditus mœsti, et dubito, an non eadem de causa. Dicite mihi per vitam vestram, quare sitis tam tristes. Responderunt illi: Mœroris nostri causa est, quod exploratores nos agere, oporteat adversus sanctum istum Virum; sed et iste subdidit: In eadem ego quoque sum navi. Ita colloquentes perseverunt ad ecclesiam, ubi Patrem hec verba in cathedra dicentem audierunt: Pharisæi non nisi unicum Judam adversus Redemptorem nostrum Jesum Christum quiescere; amici autem mei adversus me quæsierunt tres. Quibus dictis, isti haeserunt attoniti.

*occultos verba-
rum suorum
exploratores si-
bi notos esse,
significat:*

164 Hunc Patrem nostrum quidam vir munidanis rebus adductus cum muliere in ecclesia colloquente conspicatus, de eo temerarie male opinatus fuit; sed, recedente femina, Pater ad ipsum accessit, dixitque: Domine, tu de me taliter judicasti, sed certum est, te errasse. Quidam Religiosus petiit ab eo facultatem certum locum adeundi, sed non ivit, verum ingressus plateam est, quæ ducit ad Cartusiam, ubi de suo in hunc Ordinem transitu egit cum

*secreta, etiam
cordium,*

A. V. J. VAN
TISTIO.

*divinitus intel-
ligit,*

*Mix illius vi-
siones.*

*Mulierem sa-
pius impudice
lapsam ad fru-
gem reduxit.*

quodam patre, qui ipsum monuit, ut caveret sibi, ne forte ea cogitatio diabolica esset. Domum reducem fratrem rogavit Pater Bertrandus, unde veniret; dicentique, se venire ex eo loco, pro quo adeundo petierat licentiam, respondit: Non ita est: redis tu ex tali loco, ubi talis pater te monuit, ut caveres, ne tentatio esset; qualis re ipsa est.

165 Quidam hujus civitatis prælatus domino patriarchæ, archiepiscopo Valentino, narravit, quendam virum ecclesiasticum, cum semel ad invisendum Servum Dei accessisset, austero ab eo vultu aliquamdiu exceptum esse, nec permisum in cellam ingredi. Quod ubi vidit ecclesiasticus iste, recordatus est cujusdam peccati, cuius reus erat, ac vehementissime penituit, seque emendavit. Postea ad Patrem rediens, lætissime ab eodem susceptus fuit, cum eoque aliquo tempore familiarissime conversatus; unde cognovit, Patrem secreta cordium penetrare. Atque hoc profecto indubitatum est; quin etiam Dominus ipsi sepe ostendebat spiritum et animum eorum, qui cum illo B agebant. Unde etiam contigit, ut certum doctorem, de peccatis suis confessum, sacrae Eucharistia, ut Jubilæi indulgentias lucraretur, refectum, fixis oculis intutus, eidem dixerit: Cave, ne muteris, jam enim te bene habes.

166 Quidam vir ad nostrum conventum veniens ut cum ipso loqueretur, inventus eum celebrantem Missam, et ante altare cadaver extensus humi. Post Missam (quamvis nesciret, Patrem pro mortuo celebrasse) rogavit illum, quis iste defunctus esset, qui extensus humili jacebat, dum ille celebraret. Cui Pater respondit: Celebravi Missam pro defuncto. Re vera autem eo die nullus in ecclesia nostra sepultus fuerat; sed fortasse anima illius mortui humano corpore assumpto interfuerit Missa, quæ ab eo pro ipsa celebrabatur. Sacram Eucharistiam in ecclesia nostra porrigena cuidam seculari, qui pilos barbae et capitis admodum prolixos habebat, vidit subito illum vultu mutatum, capillosque capitis modo tam insolito erigi, ut magnopere admirandum esset. Post communionem duxit ipsum seorsum, precatusque est, ut indicaret, quid sibi in sacra communione accidisset. Respondit is se vidisse ex sacra Hostia tantam prodire lucem tantumque splendorem, ut plurimum admiratus, plenusque gaudio permanserit, quod rem tam stupendam in sanctissimo Sacramento suis oculis conspexisset: que res deinde etiam in corpore miros istos procuraverit effectus.

167 Quodam die invisit personam hujus civitatis, et digitu monstrans certum locum, ait illi haec verba: Tu ibi offendisti Deum toties cum tali homine. Dicta persona ista audiens (ut [ita dicam] mortua concidit; maxime, quod ipse apprime sciret numerum peccatorum illius; subjunxitque Pater: Et quis solus Deus potest tuo malo mederi, vide, quanti mihi constent peccata tua; ac discooperiens collum suum et partem scalparum, ostendit illi carnem suam lividam et sanguinolentam a verberibus, quæ sibi inflixerat pro peccatis ejusdem. Hinc illa pudore perfusa ait: Pater, quid me fiet? Ergeone in hoc peccato semper perseverabo? Non, repositus Pater; nunc enim ei præcidentem viam. Tuncque dixit mulieri: Potes hunc in finem curare, ut fiant quindecim Missæ, quas in memo-

riam quindecim mysteriorum Rosarii gloriose D Virginis vovisti. Obstupuit illa ad hæc; quia soli Deo hoc suum notum erat votum, quod fecerat, ut ex isto peccatoemergeret. Hinc patuit, ipsum, ut erat propheta in cognoscendo peccato præterito, ita etiam fuisse in prædicendo remedio futuro: ita enim evenit, ut ipsa, licet cum illa persona Deum særissime offendisset, facilis negotio se ab eadem removerit, nec umquam in priore deplorandum statum reciderit.

168 Dum in quodam conventu Prior esset, mulieri, cuius confessionem Sacramentalem excepérat, ait: Nostri istam Dominam? Adi, obsecro, aedes ejus, et da ipsi hosce duodecim regales. Igit illa, eamque dominam ea de re turbatam reperit; at, quamvis initio recusaret eleemosynam recipere, deinde tamen audiens, a quo missa esset, admisit, dicens: Vere ego hodie istis nummis egeo; sed indigentiam meam nemo nisi Deus, noverat. Alias cum quodam Religioso loquens, ait illi: Pater, te enixe Deo commenda, brevi enim magnis difficultibus totque tam corporalibus, quam spirituibus tribulationibus immergendas es, ut etiam parentes tui inde graviter afflendi sint. Post aliquod tempus eidem patri nec expectanti, nec querenti, obtigit occasio proficisciendi in Italiā, ubi expertus agnivit probavitque veritatem eorum, qua nosset ei dixerat; eoque modo ipsi cesserunt sua negotia, ut etiam parentes multum passi fuerint.

169 Possemus hic referre aliquot eventus in solitos, qui illius inimicis obtigere; sed neminem volumus confundere. Quam ob rem de persecutionibus, quas ille passus est, solum dicam, quod ait Ecclesia: «Sancti tui, Domine, floribunt sicut liliū.» Non solet liliū fragrare odore simili jasmino, violæ aut caryophyllo, qua suaviter fragrant, ac pene omnibus placent; sed odorem spirat tam vehementem, ut non satis firmis capitibus dolorem creet; ut hinc intelligamus, bonos ordinaria quadam bonitate prædictos toti mundo solitos placere; Sanctos vero excellenti bonitate vigentes, effundere fragrantiam tam vehementem, ut multi eam nequeant tolerare. Hinc Paulus, excellentissimus Sanctus solebat dicere: Christi bonus odor sumus; sed aliquibus quidem sumus odor vitae in vitam, aliis vero odor mortis: proinde mirandum non est, si pater Ludovicus quosdam adversarios passus sit.

170 Jam vero ut ad propositum redeamus, non satius erat demoni hunc sanctum Virum aliorum hominum opera persecuti, sed etiam ipsem ad eum male multitudinem prosiliit. Hinc Ludovicus semel dixit socio suo: Mi frater, stuperes; si scires molestiam, qua me afficiunt maligni spiritus: aliquoties me e lecto pertrahunt, cogorque me meis manibus tueri: alias etiam me ingresso in ecclesiam, terribilis demon stabat juxta vas aquæ lustralis, quam cum pessime oderit, fortasse voluit me ab ea prohibere.

171 Valentiam ad venerant tres religiosi eisdam Ordinis, quorum duo patrem fratrem Ludovicum inviserunt, qui eos in cellam S. Vincentii duxit, dicens, ut ibidem non nihil prestolarentur, rediensque ad cellam suam tribus in ea horis moratus est, orationi, ut creditur, semper intentus. Post ad eos reversus, eorumdem unum a dexteris suis, alterum a sinistris

*indigentis suc-
currat: infor-
matio Religionis
predicandi,*

*cur Sancti
multa patien-
tur;*

*atque hic etiam
passus est a
demonibus.*

*De tribus Reli-
giosis vaticina-
tur.*

A a sinistris sedere jussit. Tum ad eum, qui a dexteris erat, conversus inquit : Pater, tu es Benjamin, id est, Filius dexteræ, itaque sole te vocare tuus pater Prior; quod valde miratus hospes est, expendens, quo pacto id illi immo tuisset. Posthac subjunxit ille : Patres, an vos non estis terni? Responderunt, tertium patrem non voluisse una cum ipsis venire. Quis modo vestrum erit, prosecutus est pater Ludovicus, qui sumpto atramento et calamo scribat, quæ ego ipsi dicturus sum?

eventu probante.

172 Ego video ibi arborem, tres ramos habentem, quorum unus fuerit, quantum volumen, rigatus aqua, nullum unquam fructum proferet; quam ob rem recidetur et in loco admodum angusto reponetur; alter ramus aliquem fructum dabit, sed acerbum; ac proinde et ipse truncabitur; jamque video illum videre in sepulcro. Tertius feret fructus suaves, et conservabitur: hisque dictis, jussit eos secreta habere, quæ dixerat, usus iisdem verbis, quibus Christus ad Apostolos suos Matthæi xviii :

B " Nemini dixeritis visionem hanc, donec Filius hominis a mortuis resurgat. " Petierunt postea ab illo, verene ea effigies beatissimæ Virginis, que in ista cella servabatur, locuta fuisse cum S. Vincentio. Affirmavit ipse, ac preterea etiam locutam fuisse cum aliquo fratre, qui in eodem conventu habitabat. Rogarunt illi : Forte is Tu es? Responditque : Non licet mihi dicere, quis iste sit. Jam vero uni e tribus istis Religiosis tam male cessit, ut in amentiam inciderit, et inclusus carceri sit; nec de eo plura dictu opus est. Alter, quamvis bonus esset Religiosus, erat tamen naturæ asperæ et impetuosa, nec diu vixit: tertius hodieque superest in suo religioso Ordine, multis bonis exemplis prælucens.

*Multis claruit
amicinis,*

173 Ex hisce alilisque in hoc libro relatis constat, hunc Servum Dei sepe illustratum fuisse spiritu prophetæ. Dico SEPE; quia certum est, quod docet S. Gregorius in Ezechiel et in libris Moralium, sanctusque Thomas in secunda parte; nimurum Sanctis non semper in promptu esse spiritum prophetæ; sed eos aliquoties loqui ex sua propria prudentia, tuncque posse errare. Nec tamen id obest eorumdem sanctitati; quia, ut S. Thomas ibidem ait, quod Sancti ex proprio sensu et secundum humanam prudentiam, consideratis adjunctis temporum locorumque et testimonio personarum fide dignarum, dicunt, non assurunt, se dicisse ex revelatione divina; imo student opiniones suas stabilire rationibus humanis; ut solent alii doctores.

*Christum Do-
minus videt:
impudicum ad
officium suum
reducit:*

174 Aliquando rogatus a patre magistro fratre Petro Salmantensi, hic Servus Dei, ut quippiam singulare sibi a Deo revelatum dicaret, respondit, se, cum die Resurrectionis Domini nostri noctu ante alios fratres surrexisset e lecto, et in choro diu solus fuisse, subito cœpisse horrere, vidisseque Dominum in tanta majestate, ut totus mundus cum eo comparatus nihil esse videretur. Nempe viderit totum mundum instar exilis bullæ aqueæ, ut scribit S. Gregorius de S. Benedicto patre suo. Quodam in loco mulier maritata inhaerebat prævæ consuetudini; et quantumvis bonus Pater contra istum errorem coram ipsa saepè concinatus fuisse, nullum ex eadem fructum retulit. Contigit autem quadam nocte, ut ipsa in lecto

suo sola cubans, præter solitum expurgiscere. A. V. J. An-tur, videturque ingens in cubiculo suo lumén, et in hujus medio Religiosum Dominicanum, id est, patrem Bertrandum, splendidissimum, digito suo ipsis minitatem. Quo viso sic territa fuit, ut ab ea consuetudine imposterum abstinerit viro quo suo adhæserit.

175 Dum dominus Franciscus Borgia h febris aliisque malis laborabat, jamque de illo desperaverat medicus, agebaturque, ut ad condendum testamentum seque comparandum ad mortem induceretur, invisit illum Pater aitque, ut Deo consideret; confessim enim ipsum salvum et incolumem descensurum e lecto, duosque filios, quos habebat, tum etiam cœlestes visurum uxoratos: atque ita factum est. Narrat pater dominus Michaël de Vera, Cartianus, nostrum bonum Patrem aliquando cum persona, divino servitio admodum dedita, colloquente, magna cum simplicitate, injuncto secreti silentio, dixisse, sese quodam die audiisse vocem, quæ diceret : Frater Ludovice, jam remissa tibi sunt peccata tua; subitoque conspexisse, non in spiritu, sed corporaliter, advolantem columbam, rostrum suum ejus ori inserentem. Hoc prædicta persona, non nisi post patris fratris Ludovici obitum revelavit.

176 Quædam mulier Patri commendavat, ut Deum precaretur pro quodam, qui in malo versabatur statu: rogata autem ab eo, quis is vir esset, dixit, id se non posse dicere. Tum ille ait : Is vir est talis conditionis, tali fungitur officio, talique nomine vocatur. Quod responsum ipsa admirata, quod gestum fuerat, narravit cuidam presbytero, in sacra Theologia magistro : qui ipsi reposuit : Non tibi hoc mirum videatur; cum pater Ludovicus velut propheta sit. Quadam nocte in spiritu vidit, sepulturam fratrum aperiri, in qua multa cœdavera integra jacerent, atque hominem in eam ingredi, eaque corpora irreverenter hinc et inde dejicere. Notabat autem Servus Dei, eadem non male oluisse, mirabaturque vehementer temeritatem illius, qui tam parum reverenter tractabat manibus corpora eorum, quos spiritus suis illi significabat esse in cœlo.

177 Sibi postea redditus sollicite expendit, quid haec visio indicaret, et subsecuto matutino tempore vocavit sacristam minorem, rogavitque secreto, an sepultura fratrum unquam fuissest iis diebus aperta; cumque is id negaret, instanter petiti, ut, si forte contingere, eam aperiri, se moneret. Non transierat biduum, quin certis de causis sepienda in ea esset quadam domina; ac proinde monitus a sacrista Pater, dum aperiretur sepulcrum, adiuit, et adhibitis perspiciliis per os sepulturæ ea corpora attentissime intuitus est, quorum multa etiam erant integræ, quamvis locus iste esset perquam humidus et aliquoties etiam aquæ plenus. Cum haec sic se haberent, voluerunt immittere scalas, sed non poterunt propter multitudinem corporum. Quare unus e vespillonibus, qui istud corpus ad sepulcrum portaverat, ingressus est, dictaque integræ corpora arripiens hoc illueque rejecit, dicens sibi, Quam integræ sunt corpora ista, nec fœtentia! At pater Bertrandus ait sacrista: Nonne jam vides, fili, quod ego tibi altero die dixi: ac valde doluit, in corde suo reputans, ea corpora non debere tam parum reverenter tangi et tractari. Et sa-

*Francisco Bor-
gia fausta præ-
dictio de remis-
sione sibi pecca-
tis fit certior
h*

*virum, pro
quo rogabatur,
dignitus co-
gnoscit: no-
cturna visio ei
exhibita*

*de corporibus
in communis
fratrum sepul-
cro non recte
servatis.*

A. V. J. AR-
TISTIO.

ne sunt in ista sepultura ex iis aliqua, quae in
peculiaribus locis et honoratissimis sepleris
mereantur reponi.

ANNOTATA.

a *Adverte, quam accurate observet, quæ in Prologo num. 9 servanda sibi proposuit.*

b *Eccl. cap. xi, §. 30: Ante mortem ne laudes hominem quemquam.*

c *Matthæi cap. 14, §. 4: Dicebat enim illi (Herodi Joannes) Non licet tibi habere eam, nempe Herodiadem uxorem fratris ejus.*

d *Fuisse Sanctum surdastrum, jam dictum est.*

e *Per Segobrigam (quidquid sit de situ antiquæ Romanis notæ) videtur hic indicari civitas episcopal regni Valentini, Segorue vulgo nunc dicta.*

f *Epist. 2 ad Cor. cap. 2, §. 15 et sequenti: Christi bonus odor sumus Deo in iis, qui salvi flunt, et in iis, qui pereunt: alii quidem odor mortis in mortem: alii autem odor vite in vitam.*

g *Pergit hic biographus ex aliis quoque sacrae Scripturæ locis, recta ratione, Sanctorumque exemplis prolixi probare, patiendum iis esse, qui pie volunt vivere in Christo Jesu; quæ cum nullum prorsus S. Ludovici factum doceant, rescidi, et ad propositum meum cum biographo proprio.*

h *S. Francisci Borgiæ ex Carolo natu majoore filio nepos; qui fuit Gandiæ dux hujus nominis secundus.*

martyris c, hujusque nostræ civitatis protectoris, in mediis tormentis suis verba: "Hoc est, "quod semper desideravi; hoc est, quod omni studio semper quæsivi." Hæc autem dicens noster pater Bertrandus, oculos suos in ejusdem S. Vincentii imaginem figebat, et aliquoties etiam lacrymabundus cum magno animi sensu recitabat. Solebat etiam dicere: Si omnes tam felices essemus, ut cuncti in unum compelleremur carcerem, et catenis ferreis vinciti circumducemur per plateas, tunc sentiremus quæ dulce sit pro Christo pati; tunc apprime caperemus, quod S. Lucas scribit de Apostolis, dum e concilio Judæorum expulsi fuere: "Ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quia digni habiti sunt pro nomine Jesu contumelias pati. d."

180 Semel etiam ad hoc propositum amico cum spe firma in Deum,

Deus hanc mihi gratiam faceret, admitterem libentissime, precarerque, ut permetteret, me gravissima maximeque insolita tormenta subire: nec dubium est, quin pro amore illius et

E

pro ejusdem Ecclesie Romana libentissime moriturus essem. Imo certum est, imo certum est,

neque ullum est dubium; fretus Deo hoc di-

co; nam mihi non confido: tum admota pe-

ctori manu, subjunxit: Deus per misericordiam suam interne me corroboravit fide solida

et robusta. Dum Valentia auditum fuit martyrium, quod Hierosolymis subiit quædam mu-

lier, quæ antequam hanc peregrinationem suscepit, fuerat illius filia spiritualis, ipse maxi-

me gavisus fuit, et quantumvis tunc vicinus

morti esset, videbatur nihilominus ejus cor ges-

tre præ letitia, aiebatque: O fortunata fe-

minam, que tantum accepit a Deo favorem, si

verum est, quod de ipsa scribitur; ego vero

miser peccator tantum non merui.

181 Erat sanctissimi Nominis Jesu cultor

eximius, quales ceteri quoque Sancti omnes

fuere, cunctique boni Christiani, ac peculiari Religiosi omnes esse debent: certumque

est, fratrem S. Dominici, qui ea devotione ca-

ret, indignum eo nomine esse; quia præter

alios titulos, omnibus Christianis et Religiosis

communes, habuimus in Ordine nostro maximos Sanctos, qui eundem peculiariter professi

sunt; qui porro inter Santos solenniter relati

F fuere, il omnes hoc divino affectu maxime

eluxerunt, et inter alios præcipue sanctus pa-

ter Jordanus e..... Redeamus nunc ad nostrum

patrem Bertrandum, qui gloriouse Virginis,

Dominæ nostræ, cultui pariter fuit addictissi-

mus; nec sati ipsi erat tertiam Rosarii partem

quotidie recitare, sed recitabat integrum, sem-

perque penes se habebat, et noctu appendebat

collo. Processionibus, quæ singulis primis Do-

minicis mensibus in nostris conventibus fiunt,

intererat devotissime, ut ex mandato Pii IV

et Pii V sanctæ memorie Matrem Dei sic ho-

noret.

179 Multum diligebat omnes Ordines Re-

ligiosos libenterque eos laudari ac de omni-

bus bonis Religiosis bona referri. De marty-

rio, quod frater Michaël de Arandiga, presbyter

Ordinis de Montesa, Algerii cum magna con-

stantia pertulit f, non secus exultavit pater

Bertrandus, quam si iste nostri Ordinis fuisset.

Similiter etiam in omnibus alisis Religiosis Or-

dinibus consueverat intimam cum aliquot Dei

servis amicitiam colere, agreque serebat libros

quorumdam

CAP. XVI.
Pie affectebatur
erga Sacra-
mentum alta-
ris:

a

magni teneba-
tur desiderio
martyrii

b

Quemadmodum in Vita S. Vincentii a, a me scripta, quedam peculiaria capita de hujs moribus composui, ita et in historia hujs nostri boni Patris, priusquam ad postremam illius infirmitatem et mortem veniamus, juverit quoddam ejusdem sanctorum morum compendium hic exhibuisse; cum hi ad nullum certum tempus, sed ad totam illius vitam, aut ad magnam hujs partem pertineant. Imprimis tanta devotione ferebatur erga sanctissimum Sacramentum altaris, ut, quo die non celebraverat Missam, nequiret esse contentus; die vero Nativitatis Domini maxime esset hilaris, quia tunc tres celebranda erant, uti et in Commemoratione omnium fidelium Defunctorum, in qua tres Missæ similiter dicuntur per totam hanc provinciam, non solum ex antiqua et immemorabilis consuetudine, sed etiam ex speciali Indulso Julii III Papa: verumtamen hæc peculiaris illius devotione etiam clarius patescit capite sequenti.

179 Flagrabat ardentissimo desiderio martyrii, et quotidie repetebat illam orationem, quam soluerat S. Petrus, martyr Inquisitor b, in Missa ad elevationem Hostiae et Calicis recitare: "Concede mihi, Domine, ut ego pro te moriar, sicut tu voluisti mori pro me." Crebro etiam versabat in ore ista S. Vincentii

cului quoque
Nominis Jesu
et B. M. V.
erat addictissi-
mus.

Æstimabat
omnes Ordines
Religiosos: ex
amore solitu-

dinis,

A quorumdam, qui, ut suum celebrarent, alios vituperabant Ordines, qui communiter seminaria sunt a caelo instituta. Cum verissimum sit, quod olim consueverat dicere Albertus Magnus, quod, quoties exiret e cella, numquam sine aliqua facta jactura, nec, ut ita dicam, se minus homo, rediret; pater noster Bertrandus tam fuit amans solitudinis et cellae sue, ut etiam post sumptum prandium vix quidquam raroque cum aliquo colloqueretur; sed magna, quam de ipso conceperant homines, astimatio non sinebat ipsum sua desiderata solitudine frui.

quam non permettebat cura proximi, vobis fieri Cartusianus;

183 Evocabatur creberrime ad suam sedem confessionalem, nec quisquam infirmabatur, qui eum non jubet arcessi, ut Evangelia super eum legeret; quod charitatis officium pauperibus aequa ac divitibus sine discrimine exhibebat. Nonnumquam etiam vocabatur captandi consilii gratia in rebus magni ponderis; interdum quoque ejusdem sancto colloquio fruendi ergo; erat denique ipse commune omnium B afflictorum refugium. Quia vero hujusmodi negotia ipsum plurimum fatigabant, distrahebantque, incessit eum desiderium se conferendi in Cartusiam, ut similibus distributionibus liberatur. Quare aiebat, velle se includere Cartusiae Porta Cœli g, unice ut iterum novitus fieret, nec cum quoquam in posterum loqueretur. Verum id nequiti executioni mandare tribus de causis. Prima erat amor, quo S. Dominicum et Vincentium, omnesque sui Ordinis Sanctos, ac multos patres, qui in eo hodieque supersunt, prosequebatur. Altera, quod dicent, non defuturos aliquos, qui eum ibidem inviserent; tertia, quod monitus esset, desiderium istud facile posse esse immissam a dæmone tentationem ad impediendum spirituale fructum, quem multæ piæ personæ per ipsum capiebant.

non tamen factus est.

184 Tandem igitur decrevit in primo instituto suo perseverare, nempe in Ordine Praedicatorum, ut in eodem perseverarunt SS. Thomas, Vincentius, Petrus martyr, Antoninus, iisque sancti ac beati patres Jordanus, Reginaldus, Humbertus h, plurimique alii benedicti patres, qui tantum amabant solitudinem, tamque habebant opportunitatem in heremum secedendi, quantum ille, nec tamen id fecerunt; imo velut alteri apostoli semper laborarunt in iis, quæ ad salutem conversionemque pertinent hominum, pro quibus Christus est mortuus. Multum ideoque hac in re valuit diligentia multorum patrum, ut ei istam cogitationem eximerent: quia tantopere ipsum diligebant, ut numquam cessaverint, alii quidem verbis, alii litteris, alii precibus, agere, ut Deus illuminaret, nec ipsi perderent. Unum hic minime tacendum puto, scilicet quod in hoc negotio plurimum obtricti simus patri fratri Nicolao Factori Ordinis S. Francisci, qui de hoc argumento eidem efficacissime scripsit, inculcando fortiter, ne ulla modo istam mutationem exqueretur.

Eius ratio agendi cum pauci/entibus

185 Itaque ne nimis negotiis externisque occupationibus implicaretur, observavit sequentia. Non curabat, sive alii plures, sive pauciores, sibi de peccatis suis confitentes habent, nec sive, quos ipse audierat, ad se redirent nec ne: neque probabat, quod quispiam molestus esset alius, ut in conventu nostro con-

fiterentur; sed gaudebat, dum videret confessarios A. V. J. A. n. in parte indifferentes ad audiendos nistio.

omnes accedentes, sine discriminâ pauperum ac divitum, sine cura filios filiasque spirituales sibi procurandi. Non permittebat, ut patres filios, mariti uxores, domini servos, etiam mancipia, obstringerent ad confitendum cuiquam designato; quod ea ratione occasio detur, ut (immisceente se dæmone) non integre confiteantur. Aiebat, confessarios non debere frequentare domos suorum pœnitentium; neque eas adire in gratiam alterius, ac debere tam libenter excipere confessiones eorum, qui solent in aliis ecclesiis confiteri, quam qui ordinarie confitentur in sua. Hæc aliaque multa similia propositi ipse in ferventi sermone, quem Valentia habuit festa luce S. Michaëlis in actu sacrae Inquisitionis anno MDLXIX, poteratque alius recte prædicare, sibi optime conscius.

186 In sua conversatione ita erat modestus, ut vix oculos levaret a terra, qui mos non modo ad honestatem necessarius est, sed etiam magni meriti; quia, qui se privat visu rerum pulchrarum, quem oculi naturaliter expetunt, non solum potest sperare, verum etiam peculiari titulo petere a Deo, ut a rebus creatis, quæ possent ei laquei esse æternæ damnationis, videndis in tempore abstinent, post mortem gaudet contemplatione Divinitatis, in qua sita beatitudo nostra; videatque sui corporis oculis pulcherrimam speciem Jesu Christi Redemptoris nostri, ejusdemque benedictæ Matris, et omnium Sanctorum Sanctarumque in cœlo, in quo summum erit nostrorum oculorum gaudium.

187 In nocturna quiete se multum affligebat, non modo, quod noctu diu vigilaret, ac deinde statuto tempore mane surgeret, mediaque nocte, dum poterat, ascenderet ad officium matutinum, sed quod lectum suum insuper asperum redderet. Extra conventum vix induci potuit, ut in lecto cubaret, dum recte valuit; cuius rei certum testimonium dedit Hieronymus Abella, asserens, Patrem, dum ad domum suam de Moncada accessit, non nisi semel dormisse in lecto, et quidem suis non exutum vestibus; alii vero omnibus vicibus super arca. In conventu autem longo tempore dormivit super altera arca, quam ei frater suus presbyter hunc in finem commodaverat. Cinxit etiam se aliquo tempore fascia e tela linea, cum insertis aliquot ex eadem materia globulis durissimis, ut, cuicunque latere incumberet, sentiret dolor rem. Apparet mihi haec corporis afflictatio admodum prudens, quod carnem maceret, nec obsit sanitati.

188 In concionibus habendis non pollebat illius modus concionandi: multa gratia; nec aures delectabat auditorum, sed perorabat ex spiritu, et movebat vehementer: et quamvis nec valde sonora voce, nec tam expedita lingua, quam multi alii, esset, loquebatur tamen cum tanto fervore, ut eos defectus pauci observarent. Poterat ille cum S. Paulus dicere: "Sermo meus et predicatio mea non in persuasibilibus humanæ sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis i." Non consueverat auditores ad sequentem concionem invitare: dumque ad prædicandum rogabatur, respondebat: Ego non sum concionator, sed miser surdus. In concionibus suis constanter commendabat usum sacri Rosarii, quod semper

modestia in usu oculorum

E

corporis afflictatio in quiete nocturna:

illius modus concionandi:

A. V. J. AN-
TISTIO.

semper fecit maxime, suadebatque auditoribus suis, ut illud recitarent pro animabus in purgatorio detentis, pro hominibus mortalis peccati reis, et pro statu sanctae Romanæ Ecclesiae, matris nostræ; studebatque præterea sepius adducere aliquod exemplum aliquodrum miraculum beatissimæ Virginis Deiparæ, et Sanctorum, imitatus patrem Miconem, qui hac ratione uberrimum fructum fecit in hisce regnisi; quodque etiam S. Gregorio Papa familiare fuisse, ex multis ejusdem Homiliis apparet.

*Religiousum sta-
tum*

189 Narrat frater Franciscus Gutierrez, secum a quadam altero sollicitaretur, ut fieret presbyter Jesuita, non potuisse induci, ut id decerneret, et valediceret mundo, multo tempore precante socio, ut consuleret patrem fratrem Ludovicum, nec hoc quidem facere voluisse, sed quadam die, qui erat sanctæ Virginis visitationi sacer, ab eodem sibi persuasum fuisse, ut saltem concioni patris Bertrandi secum interesset, qui predicaturus erat in S. Catharinae martyris, atque propter meram im-

B portunitatem illius consensisse. Inter concionandum autem quærebat Pater, quare diva Virgo inviserit S. Elisabetham, respondebatque, id fecisse, ut eam in partu adjuvaret; atque idcirco bene sancteque facere, qui alios juvent, ut exequantur bona proposita sua, quæ sunt ve-
luti quidam concepti fetus spirituales; ac mox, licet nulla de re monitus, argumentum, quod isti duo socii tractaverant, iisdem verbis sigillatum propositum, tam efficaciter perorans, ut ambo prorumperent in lacrymas, et eorum alter, qui Spiritui Sancto antea tantopere restite-
at, significaret, velle se, priusquam pransurus esset, habitum petere, alterique socio laborandum fuerit, ut id in pomeridianum tempus differret.

*varis persua-
det: mira Viri
humilitas,*

190 Iverunt ergo tunc simul, inveneruntque patrem Provinciale jam in procinctu, ut Valentia discederet; adeo ut, si paulo diutius tardassent, non fuissent adfuturi in tempore, oportuissetque, eos deinde sua desideria non paululum differre. Multi etiam alii verbis et sermonibus patris Ludovici varis Religiosis Ordinibus se adjunixerunt. Non memini eum

C umquam auditum a me esse contempnere ullum concionatorem, utut indoctus hic esset aut inconcinnus; solebat laudare omnes; nisi tamen in iis quidquam superbie, vaname sui existimationem deprehendisset. Erat denique hac in parte tam humilis, ut non solum devote audiret conciones patriarchæ vel eujuscumque alterius excellentis sacri oratori; sed etiam non dedignaret sociare qualemcumque, etiam postremum discipulorum suorum, concionem ha-
biturum. Cumque argumentum sermonis ordinarie probaret, sepe oblitus signum elapsi temporis dare concionatori, illum ultra constitutam horam in cathedra detinebat.

*etiam erga sub-
ditos:*

191 Cum ex doctrina Concilii Tridentini constet, sine speciali privilegio (quale in beatissima Virgine Maria firmiter agnoscit Ecclesia) nullum hominem esse, quantumvis ille justus sit, qui non aliquoties peccet venialiter; certissimumque etiam sit, quod scribit S. Gregorius, bonis proprium esse timere peccatum; hic Servus Dei, dum quandoque in aliquem defectum, utut levem, labeatur, eum con-
festim sacra confessione eluebat; et, si videre-

tur sibi ordinaria sua melancholia cuiquam D malo fuisse exemplo, sine mora ab eo veniam petebat. Quamquam autem S. Augustinus in sua Regula dicat, prælatum, dum in reprehendendis subditis modum corrigendi excessit, non obstringi, ut ab eis veniam preceatur, ne suæ no-
ceat auctoritat; sanctus Vir hac non utebatur indulgentia; sed crebro humiliabat, se, veniam a suis subditis flagitans. At nescio, qua ratione factum sit, ut ille numquam visus fuerit, propterea quidquam auctoritatis suæ amississe.

192 Non tamen tam familiaris cuiquam in reprehendendo constanter dilectio inimicorum fratrum umquam fuit, ut idcirco prætermitteret eum de defectis suis commone; imo vero, quos plus amabat, dum oportebat, reprehendebat severius, etiamsi ageretur de defectibus, qui in Constitutionibus nostris leves reputantur. Aiebat, nolle se in gratiam suorum amicorum ire in infernum, vel etiam in purgatorium; et, quamquam soleret gratus esse sibi beneficentibus, non tamen dissimulabat coram ipsis, dum erant reprehendendi. Quantumlibet autem offensus ab alio, non abhor-
ebat illo, sed facile condonabat injurias, aptabatque se non modo necessitat, sed etiam voluntati eorum, a quibus injurias passus erat; fuitque in eo tam singularis observantia præcepti de diligentiis inimicis, ut fortasse cuiquam videri potuerit quedam species stultitiae, sed ejusmodi scilicet, quæ placuit Sapienti, dum in Proverbis ait: " Stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est mecum. Non didici sapientiam, et novi sapientiam Sanctorum h." E

193 Sive per suam eximiam virtutem, sive ex bona paterna educatione erat ille bene moratus, venustus ac prudens ubique, noveratque omne genus hominum recte tractare, et tam reverenter gerebat se apud omnes, ut valde admirabilis esset; nec patiebatur, ut quisquam detecto capite secum loqueretur. Ad eum in claustru hujus conventus deambularem accessit aliquando Franciscus Ludovicus Blanes, vir nobilis hujus civitatis, ut ejus manum oscularetur, idque faciens unum genu bumi posuit: qua re Servus Dei vehementissime conturbatus fuit, et ipse quoque procumbens in genua, per F Deum oravit, ne se sibi parente sic honoraret, quia non decere, aiebat, ita tractare magnum peccatorem, qualis ipse erat, sed Sanctos Dei. Quando Prioratu fungebatur, nolebat tam frequenter vocabulis REVERENTIA et PATERNITAS a fratribus appellari; sed dum hi ad ipsum venitabant, confessim ipsos jubebat sedere, et sacerdotibus sœpe osculabatur manus; ast ægre ferebat, id sibi ab alio fieri.

194 Dum vulneri cruris illius medicabantur, humillime orabat fratres, qui aderant, etiam conversos, ut suam benedictionem illi concederent. Quoties aliquem episcopum salutatus adibat, vel ab eo invisebatur, semper coram ipso procumbebat in genua sua, illiusque manum osculabatur. Haec omnia proficiscebantur ex magna humilitate, ex qua sese maximum peccatorem, omniumque hominum pessimum reputabat. Idcirco se omnium precibus instanter commendabat, rogabatque omnes sincere, an vere crederemus fore, ut Deus ipsi remitteret peccata sua, et salvaret eum. Ejusdem humilitas porro mirabiliter eluxit in eo, quod nunc

*in conversan-
do comitas:
fuga honoris.*

*Ejusdem humi-
litatis*

An nunc dicturus sum, aliquis similibus occasiōnibus. Anno MDLXXXI dixit in cella sua tribus quatuorve e nobis, quorum unus erat pater frater Franciscus Palu, lector hujus conventus: Nescio, quid cause sit (ita ille aiebat) quod ex ista fenestra viderim omnem eventum belli Lusitani: tum ego dixi: Pater, id esse potest opus Dei, et etiam opus dæmonis; et idcirco oportet, te serio commendare Deo, eumque precari: ille autem nonnihil humeros stringens, et oculos ad cælum elevans ait: Necesse est, id committere Deo.

aliquot exemplis

195 Aio igitur, unum e p̄cipuis argumentis, quæ mihi hujus Servi Dei sanctitatem persuadent, esse ejusdem profundam humilitatem in relationibus; quia, cum doctrina Sanctorum sit, et relationibus oriri pericula vanæ gloriæ; quotiescumque mihi quidquam ejusmodi narrabat, continuo admonebam, id quoque esse posse fallaciam diaboli; quamquam enim magni facerem, quæ mihi dicebat, simulabam tamen ea parvi penderem; at nihilominus numquam deprehendi, ipsum id ægre ferre; sed probat omnia, quæ dixeram, multosque mihi præstitit favores. Nec vero putem, ab ullo omnino homine auditum illum esse de me propterea conqueri, aut innuere, hanc mean insolentiam sibi displicere. Revera tamen ipsum summa veneratio prosequabar, adeo ut ex hoc meo inani timore non fuerim ausus in ejusdem postremo morbo vel simpliciter petere, ut Deum pro me oraret in cælo, sed sequenti usus sermone sim: